
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO: DECRETO DIRETTORIALE N. 105 PUBBLICATO IN DATA 28/06/2024 – 
DECRETO ATTUATIVO MASE - “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA NEI CENTRI URBANI NELL’AMBITO 
DEL PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 4.3, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGeneration EU”– Approvazione dello Schema di Protocollo d’Intesa per la Concessione 
di un’area per la realizzazione di una rete di ricarica ad opera di Enel X Way Italia S.r.l. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 10:00 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e successive modifiche e direttive, si inserisce all'interno del 
programma Next Generation EU (NGEU) con un pacchetto da 750 miliardi di euro, e che, in 
particolare, nell’ambito della Missione 2, Componente 2, Investimento 4.3, sono previsti 713 
milioni di euro per installare entro fine 2025 almeno 7.500 infrastrutture di ricarica super-rapida 
sulle strade extraurbane, escluse le autostrade, e 13.755 infrastrutture di ricarica veloci nelle 
città; 
- il D.M. n. 110 del 18.03.2024 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 101 del 2 maggio 2024, ha definito i criteri 
e le modalità per la concessione dei benefici a fondo perduto previsti dalla Missione 2, 
Componente 2, Investimento 4.3, del PNRR, al fine di incentivare la realizzazione nei centri 
urbani di almeno 13.755 infrastrutture di ricarica veloci per veicoli elettrici; 
- in data 28.06.2024 è stato pubblicato il Decreto Direttoriale n. 105 recante l’Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di infrastrutture di 
ricarica elettrica nei centri urbani nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 2, 
Investimento 4.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (“Decreto Attuativo 
MASE”); 
 
Considerato che: 
- con nota prot. n. 5.530 del 23.05.2023 il Comune di Bricherasio manifestava ad Enel X Way 
Italia S.r.l., l’interesse alla presentazione di candidatura per la realizzazione di colonnine di 
ricarica per veicoli elettrici Fast 90Kw – Bando PNRR 2023, individuando due spazi pubblici di 
interesse (Piazza Don Morero e parcheggio pubblico in Via Sandro Pertini); 
- con nota prot. n. 6.104 del 08.06.2023 Enel X Way Italia S.r.l. comunicava la partecipazione 
alla procedura di selezione relativa all’Istanza, ai sensi dell’art. 57, comma 14 bis, del Decreto 
Legge n. 76/2020, per l’occupazione del suolo pubblico e la realizzazione dell’infrastruttura di 
ricarica e per le relative opere di connessione alla rete di distribuzione - Avviso Pubblico del 
10/05/2023 per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di 
infrastrutture di ricarica elettrica nei centri Urbani nell’ambito del PNRR 2023; 
- con successiva nota prot. n. 6.718 del 23.05.2024 Enel X Way Italia S.r.l. informava questo 
Ente della non aggiudicazione dei fondi per l’Avviso Pubblico del 10/05/2023 e manifestava la 
volontà di ricandidare i siti condivisi in precedenza presentando una nuova Istanza afferente 
l’Avviso pubblico del 28.06.2024 di cui in premessa; 
- con nota prot. n. 7.207 del 03.06.2024 il Comune di Bricherasio dava riscontro alla nota di cui 
sopra confermando nuovamente l’interesse alla presentazione di nuova candidatura con i 
medesimi siti già individuati; 
- con nota prot. n. 9.660 del 29.07.2024 Enel X Way Italia S.r.l. trasmetteva Istanza, ai sensi 
dell’art. 57, commi 8 e 14-bis, del Decreto-Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni con 
legge 120/2020 e ss.mm. ii. - (di seguito “D.L. Semplificazioni”) per l’occupazione del suolo 
pubblico e la realizzazione dell’infrastruttura di ricarica e per le relative opere di connessione 
alla rete di distribuzione - Decreto Direttoriale n. 105 del 28.06.2024; 
 
Ritenuto necessario per il prosieguo dell’iter di installazione di dette infrastrutture di ricarica, 
approvare con la presente deliberazione lo schema del Protocollo d’Intesa per la Concessione di 
un’area per la realizzazione di una rete di ricarica ad opera di Enel X Way Italia S.r.l. come 
individuate nell’Allegato 1; 
 



Ritenuto inoltre, di nominare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/1990, il funzionario ad elevata qualificazione titolare della posizione organizzativa del 
Servizio Tecnico, Romina BRUNO FRANCO; 
 
Tutto quanto premesso visto e considerato, 
 
DATO ATTO del parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile interessato, o in caso di assenza del 
responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza, 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente  
 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa per la Concessione di un’area per la 
realizzazione di una rete di ricarica” ad opera di Enel X Way Italia S.r.l. (in breve “EXWI”), 
società partecipata dal Gruppo Enel, con sede in Via Ostiense 131 L - 00154 - Roma, P.IVA 
15844561009, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che la stipula del presente Protocollo d’Intesa non comporta alcun onere a carico 

dell’Amministrazione Com.le come stabilito nell’accordo, al punto 4. – Impegni del Comune; 
 
4) di dare atto che il Sindaco procederà alla firma del Protocollo di cui al precedente punto 2); 
 
5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è nominato nella persona del funzionario ad 

elevata qualificazione titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico, Romina 
BRUNO FRANCO; 

 
6) di trasmettere la presente delibera ad Enel X Way Italia S.r.l.. 

 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Considerata la scadenza del Bando succitato di rendere la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


